
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

AREA AFFARI GENERALI
 
 

DETERMINAZIONE  DEL 04-10-2024
 

REGISTRO GENERALE N. 909
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO FORMATIVO AL GRUPPO DI
LAVORO "UFFICIO STRALCIO/LIQUIDAZIONE", DI CUI ALL'ART.18 DELLA LEGGE
REGIONALE N.22/2014 CON INTEGRAZIONI DI CUI ALL'ART.19 LEGGE STABILITÀ
REGIONALE 2018 N.67/2017 E DEL D.LGS. 23 GIUGNO 2011 N.118
 
 Si attesta che il presente atto predisposto ai fini dell adozione da parte del Dirigente
conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 
 
 

Determinazione n.909 del 04-10-2024 1/4



 
Il Responsabile Unico del Procedimento,

Premesso:

-      Che con Determina del Dirigente n.699 del 18.07.2024, è stato approvato l'avviso pubblico
per l'individuazione della figura professionale per l'incarico di supporto al gruppo di lavoro
“ufficio stralcio/liquidazione”;

-      Che la commissione giudicatrice di gara, nominata con determinazione dirigenziale n.765 del
08/08/2024, individuava con verbale del 22/08/2024, gli idonei per l’incarico professionale di
supporto al gruppo di lavoro “ufficio stralcio/liquidazione”, di cui all'art.18 della legge regionale
n.22/2014 con integrazioni di cui all'art.19 legge stabilità regionale 2018 n.67/2017 e del d.lgs.
23 giugno 2011 n.118;
-      con determina a contrarre n.781 del 26/08/2024 è stato autorizzato l'esperimento della
procedura di gara del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50
comma 1, lett.b), del d.lgs. 36/2023, con aggiudicazione sulla base del minor prezzo, espresso
mediante percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara;

Considerato che la procedura di gara è espletata, ai sensi dell’art.25 del Codice, attraverso il Portale
della piattaforma di E-Procurement dell’Ente, raggiungibile al link https://arcajonica.traspare.com e
secondo i requisiti previsti dall’allegato XI del Codice.

Rilevato che l’Ufficio Appalti e Contratti dell’Ente, con lettera di invito prot. n.8403 del 17/09/2024,
trasmessa via pec per il tramite della piattaforma telematica e-procurement dell’Ente, ha invitato a
produrre migliore offerta al professionista che ha formalizzato la propria partecipazione mediante
manifestazione di interesse;

-    che entro il termine stabilito (ore 12:00 del 24/09/2024) l’offerta prodotta dal professionista
ammesso è la seguente:

     

n. Concorrente Percentuale di ribasso

1
Dott. Aldo Marino – Via Berlinguer,

12 - 74020 Lizzano (TA);

 

0,25%

 

-     che si dà atto della valutazione dell’offerta procedendo in via definitiva alla proposta di
aggiudicazione in favore del Dott. Aldo Marino con sede legale alla Via Berlinguer, 12 - 74020 Lizzano
(TA) – C.F. MRNLDA62D27E630J, pec: aldo.marino.it, per un’offerta economica composta da un
ribasso del 0,25% sull’importo posto a base di gara e quindi un importo complessivo di aggiudicazione
pari ad € 24.937,50, oltre IVA;

-      che propedeuticamente all’efficacia del provvedimento di aggiudicazione, relativamente alla
verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di gara, è stata avviata attraverso il sistema
FVOE 2.0 dell’ANAC, l’istruttoria ai sensi dell’art.99 del D.lgs. n.36/2023;

Considerato:

-      che, per il tramite della banca dati FVOE 2.0 istituita presso l’ANAC, le verifiche avviate
dall’Ufficio Appalti dell’ARCA Jonica hanno avuto esito positivo;

Visto:

-   che appare opportuno adottare la Determina di affidamento in favore del Dott. Aldo Marino con
sede legale alla Via Berlinguer, 12 - 74020 Lizzano (TA) – C.F. MRNLDA62D27E630J, pec:
aldo.marino.it;

Determinazione n.909 del 04-10-2024 2/4

https://arcajonica.


Ritenuto, pertanto, possibile affidare la procedura in parola in favore del professionista Dott. Aldo
Marino con sede legale alla Via Berlinguer, 12 - 74020 Lizzano (TA) – C.F. MRNLDA62D27E630J,
pec: aldo.marino.it, per un’offerta economica composta da un ribasso del 0,25% sull’importo posto a
base di gara e quindi un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 24.937,50, oltre IVA;

Considerato che la spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2024/2026 ed è stata
interamente impegnata con determinazione dirigenziale n.803 del 03/09/2024;

Tutto ciò premesso:

il titolare di incarico di Elevata Qualificazione denominata “AFFARI GENERALI” giusta Determina
Dirigenziale n° 641 del 14/09/2023:

Sulla base dell’istruttoria espletata dal R.U.P. ai sensi dell’art.6 della legge n.241/90 e ss. mm.e ii.

Dato atto che:

-        non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, art 6 – bis L. n. 241 /1990 e ss.mm.ii. e art .1 co. 9 lett. e) legge n.190/2012;

-        la presente proposta, per quanto di competenza, è conforme alla normativa gius-contabile con
particolare riferimento al d.lgs. 118/2011 e ss.mm. ed ii.;

-        sono state rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale per la Prevenzione e della
Corruzione e per la Trasparenza;

Propone l’adozione della seguente determinazione dirigenziale

Approvare le risultanze relative all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b), del d.lgs.
36/2023, per il servizio di supporto formativo al gruppo di lavoro "ufficio stralcio/liquidazione", di cui
all'art.18 della Legge Regionale n.22/2014 con integrazioni di cui all'art.19 Legge Stabilità Regionale
2018 n.67/2017 e del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118, per un importo complessivo dell’appalto pari ad
25.000,00, oltre IVA e CAP;

Aggiudicare per l'effetto, la procedura di che trattasi in favore del Dott. Aldo Marino con sede legale
alla Via Berlinguer, 12 - 74020 Lizzano (TA) – C.F. MRNLDA62D27E630J, pec: aldo.marino.it, per
un’offerta economica composta da un ribasso del 0,25% sull’importo posto a base di gara e quindi un
importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 24.937,50, oltre IVA;

Dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, la stipula del relativo contratto di
appalto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

Dare mandato al R.U.P. di acquisire propedeuticamente allo svolgimento dei servizi le garanzie previste
dagli atti di gara;

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Viste le premesse che qui di seguito si intendono integralmente riportate;

Visto l’art. 17 del D.Lgs 30/03/2001 n.165 e s. m. ed i., che disciplina gli adempimenti di competenza
dei responsabili di servizio;

Vista la L. 241/90;

Visto il Decreto A.U. n.154 del 01/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Visto lo Statuto dell’Ente;

 

DETERMINA

Determinazione n.909 del 04-10-2024 3/4



1.       Richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;

2.      Approvare le risultanze relative all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b),
del d.lgs. 36/2023, per il servizio di supporto formativo al gruppo di lavoro "ufficio stralcio/
liquidazione", di cui all'art.18 della Legge Regionale n.22/2014 con integrazioni di cui all'art.19
Legge Stabilità Regionale 2018 n.67/2017 e del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118, per un importo
complessivo dell’appalto pari ad 25.000,00, oltre IVA e CAP;

3.      Aggiudicare, per l'effetto, la procedura di che trattasi in favore del Dott. Aldo Marino con sede
legale alla Via Berlinguer, 12 - 74020 Lizzano (TA) – C.F. MRNLDA62D27E630J, pec:
aldo.marino.it, per un’offerta economica composta da un ribasso del 0,25% sull’importo posto a
base di gara e quindi un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 24.937,50, oltre IVA;

4.      Dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, la stipula del relativo contratto
di appalto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

5.      Dare mandato al R.U.P. di acquisire propedeuticamente allo svolgimento dei servizi le garanzie
previste dagli atti di gara;

6.       Notificare la presente:

-          all’Ufficio proponente;

-          alla segreteria del servizio AA.GG;

-          al R.U.P. dott. Giovanni De Pace;

 

 
IL RESPONSABILE

 AREA AFFARI GENERALI
AVV. COSIMO ANTONIO DE LUCA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione n.909 del 04-10-2024 4/4


